プレスリリース
令和７年 10月 22日
教育局高校教育課

報道関係者各位

令和７年度第 15回科学の甲子園山形県大会表彰式について

科学好きな高校生が集い、理科・数学・情報分野の競技を通して、科学好きの裾野を広

げることを目的とする標記大会において、表彰式を下記のとおり行いますので、当日の取
材についてよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時  令和７年 10月 31日（金）14時 00分～14時 30分

２ 会 場  山形県教育センター（天童市大字山元字犬倉津 2515）

３ 出場校   山形東高校、山形西高校、山形北高校、山形中央高校、寒河江高校、

東桜学館高校、新庄北高校、米沢興譲館高校、南陽高校、長井高校、
致道館高校、酒田東高校、酒田南高校（計 13校、93名）

４ その他  ・大会の開催概要は以下の通りです。

【問い合わせ先】

県教育センター

副所長     髙橋 典子

ＴＥＬ 023－654－2155

広報監 教育局長 安達 晃司

＜令和７年度第 15回科学の甲子園山形県大会開催概要＞
 ・開催日、会場

① 筆記競技 令和７年 10月 18日（土）～10月 25日（土）のうち、参加校が任
意に定めた日に、各校で開催。

② 実技競技 令和７年 10月 31日（金）午前 山形県教育センターで開催。
 ・競技内容

① 筆記競技
理科４領域、数学、情報の中から、知識及び知識の活用について問う。教科・

科目は、その枠を超えた複合的な問題も出題。
② 実技競技

科学技術を総合的に活用して、ものづくりの能力、コミュニケーション能力、

プレゼンテーション能力等を用いて課題を解決する力を競う。

 ※ 筆記競技、実技競技の合計点で総合順位を決定する。

※ 表彰式では、総合優勝、総合２位、総合３位、筆記競技１位、実技競技１位、

実技競技特別賞を表彰する。（実技競技特別賞は、実技競技において、得点によら

ず、他のチームと比べて、斬新なアイディア・方法を考えたチームに与えられる。）

※ 総合優勝校は令和８年３月 20 日（金）～23 日（月）に茨城県つくば市で行わ
れる「第 15回科学の甲子園全国大会」に出場する。（全国大会の開催概要は別紙
のとおり）